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 2. ÚVOD

Tato diplomová práce je prací, která se zaměřuje na zahraniční politiku

Spojených států během funkčního období amerického prezidenta George W. Bushe ml.

(2000-2008) a jeho administrativy a zachycuje postoj této administrativy

k mezinárodnímu právu veřejnému. Pouze z názvu této práce „Postoj Spojených států

amerických k mezinárodnímu právu: Bushův unilateralismus“ se dá vyčíst, že stěžejní

část této práce je věnována celkovému právnímu zhodnocení současné úpravě použití

síly v mezinárodních vztazích podle Charty OSN a novému prosazovanému

unilaterálnímu, tj. jednostrannému používání síly v mezinárodních vztazích Bushovou

administrativou. Tato práce se věnuje zejména současnou právní úpravou zákazu

použití síly v mezinárodních vztazích podle čl. 2 odst. 4 Charty OSN v návaznosti na

přirozené právo na sebeobranu podle čl. 51 Charty OSN a v konečné fázi posuzuje

legitimitu všech vojenských ozbrojených zásahů prezidenta Bushe v souvislosti

s americkou válkou v Afghánistánu (2001) a Iráku (2003). Tato diplomová práce se

tedy dá v zásadě rozdělit do sedmi základních tematických celků, které jsou rozebírány

jak po stránce skutkové, tak po stránce právní. První část se zaobírá USA jakožto

subjektem mezinárodního práva a jeho postavením v mezinárodním společenství.

Druhá část se zaměřuje na prezidenta Bushe a jeho administrativu, tvůrců jeho

politických rozhodnutí, vzniku a vývoji nekonzervativního hnutí v USA a jejich

postupnému ovládnutí politiky USA. Třetí část se zabývá právním posouzením

oficiálních dokumentů Bushovy administrativy, vydaných v reakci na teroristické útoky

z 11. 9. 2001, a jejímu novému přístupu v boji proti terorismu a celkovému

mezinárodnímu právu jako takovému. Čtvrtá část se zaobírá problematikou

mezinárodního terorismu a boje proti terorismu v pojetí celého mezinárodního

společenství, reprezentovaným OSN, a nového pojetí USA, která jako nejlepší způsob

v boji proti terorismu zvolila jednostranné použití síly. Pátá část se zaobírá

problematikou zákazu použití síly v mezinárodním právu a práva na sebeobranu,

včetně sebeobrany preventivní a preemptivní v mezinárodních vztazích. Šestá část se

přímo zaobírá legitimitou konkrétních amerických vojenských zásahů v Afghánistánu a

Iráku za současného znění článků zakazující použít sílu podle čl. 2 odst. 4 Charty a

právem na sebeobranu podle čl. 51 Charty OSN. Sedmá část se nakonec zaobírá

důsledky Bushova unilaterálního jednání v mezinárodních vztazích a reakcí OSN na

prosazování Bushova unilateralismu, zejména potřebou nutně reformovat současný

kolektivní systém mezinárodní bezpečnosti a odpovědět na všechny otázky, které byly

příčinou dlouholetých interpretačních sporů týkajících se zákazu použití síly a

sebeobrany podle Charty OSN.
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3. HLAVNÍ ČÁST

3.1. USA JAKO SOU ČÁST MEZINÁRODNÍHO SPOLEČENSTVÍ.

3.1.1. USA jako subjekt mezinárodního práva

Podle současné mezinárodněprávní úpravy se za jediné subjekty

mezinárodního práva s plnou právní odpovědností považují suverénní státy. Toto

restriktivní vymezení subjektů mezinárodního práva mnohokrát potvrdil Mezinárodní

soudní dvůr („dále jen Dvůr“) ve svých rozsudních Nikaragua z roku 1986 a nedávno

ve svém poradním posudku „Právní následky výstavby zdi na okupovaném

palestinském území“ z roku 2004. (Legal Consequences of the Construction of a Wall

in the Occupied Palestinian Territory). Dvůr se v této souvislosti vyjádřil, že čl. 51

Charty OSN uznává přirozené právo na sebeobranu pouze v případě ozbrojeného

útoku jednoho státu proti druhému státu. (Article 51 of the Charter thus recognizes the

existence of an inherent right of self-defence in case of armád attack by one State

against another State). Dvůr se takto ve svém posudku zcela jasně přiklonil „by one

State against another State“ – „jeden stát proti druhému státu“ k restriktivnímu výkladu

pojmu subjekt mezinárodního práva pouze na státní aktéry (state actors) a nikoliv na

nestátní aktéry (non-state actors). Státy tedy zůstávají jediným subjektem

mezinárodního práva za předpokladu splnění požadovaných kritérií státnosti, nebo

lépe dvou projevů státnosti, vnitrostátního projevu státnosti a mezinárodního projevu

státnosti. Vnitrostátní projev státnosti v sobě zahrnuje schopnost státu disponovat

nějakým územím a obyvatelstvem a schopností státu nad tímto obyvatelstvem a

územím vykonávat svou nezávislou suverénní moc za pomoci svých vnitrostátních

orgánů. K mezinárodnímu projevu státnosti je nutná schopnost státu si svoji státnost

v mezinárodních vztazích prosadit vůči všem subjektům mezinárodního práva. Pouze

takový stát disponující oběma projevy státnosti se může považovat za právoplatný

subjekt mezinárodního práva. Počet těchto států jakožto subjektů mezinárodního práva

se v minulosti a současnosti vlivem historických a politických událostí měnil1). Spojené

státy americké (angl. United States of Amerika, zkratka USA), vstoupily do

mezinárodního společenství jako subjekt mezinárodního práva odtržením od britského

království roku 1776. Toho roku byla vytvořena komise složená z Johna Adamse z

Massechusetts, Benjamina Franklina z Pensylvanie, Thomase Jeffersona z Virginie,

Roberta R. Livingstona z New Yorku a Rogera Shermana z Connecticutu, která měla

navrhnout vhodnou Deklaraci zastřešující Leeovu rezoluci, kterou prezentoval na

Kontinentálním Kongresu Richard Hery Lee z Virginie obsahující toto: „Rozhodnuto: že
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tyto Spojené kolonie jsou, a podle práva by měly být, svobodné a nezávislé státy, které

jsou osvobozeny od všech závazků Britské koruně a od politického propojení mezi nimi

a států Velké Británie. A měly by být úplně odloučeny“. Návrh Deklarace byl přednesen

Thomasem Jeffersonem na Kontinentálním Kongresu dne 1. července 1776 a

ratifikován 4. července 1776 jako Deklarace nezávislosti, kterým Třináct kolonií2)

deklarovalo svou nezávislost na Velké Británii. V preambuli se píše: „Když v průběhu

lidských událostí nastane některému národu nutnost zrušit politické závazky, které jej

poutají s národem jiným, a zaujmout mezi mocnostmi světa své vlastní a rovné místo, k

němuž jej opravňují zákony přírody a jejího Boha, vyžaduje si náležitá úcta k mínění

světa, aby takový národ vyhlásil důvody, jež jej k odtržení vedou“. Poté následuje výčet

všech křivd a bezpráví spáchaných na americkém národu a odsouzení anglického

krále jakožto tyrana nehodného býti vládcem svobodného lidu, až po samotné

vyhlášení nezávislosti. „Pročež my, představitelé Spojených států amerických,

shromáždění na generálním Kongresu, dovolávajíce se nejvyššího soudce světa o

správnosti svých úmyslů, ve jménu a zmocněním poctivého lidu těchto kolonií

slavnostně dáváme na vědomí a prohlašujeme: že tyto spojené kolonie jsou a po právu

mají i napříště tvořit SVOBODNÉ A NEZÁVISLÉ STÁTY; že jsou zproštěny jakéhokoliv

poddanství vůči britské koruně a že veškeré politické spojení mezi nimi a státem

Velkou Británii je a má být naprosto zrušeno; a že jakožto svobodné a nezávislé státy

mají plnou moc vyhlašovat válku, uzavírat mír, vstupovat ve spojenectví, navazovat

obchodní styky a vykonávat všechny jednání a všechny záležitosti, jak nezávislé státy

po právu činí“ 3). Přijetí Deklarace nezávislosti dne 4. července 1776 je v amerických

dějinách oslavováno jako „Den nezávislosti“ a tento národ vstoupil do dějin jako subjekt

mezinárodního práva. Následovala „Válka za nezávislost“ probíhající v rozmezí let

(1776-1783), která skončila pařížskou mírovou dohodou, podepsanou ve Versailles

roku 1783. VB v ní uznala nezávislost všech svých třinácti bývalých kolonií a postoupila

mu své dřívější území. Spojené státy americké s konečnou platností vstupují do

mezinárodního společenství jako subjekt mezinárodního práva.

3.1.2. USA jako sou část Organizace spojených národ ů.

Organizace spojených národů (angl. United Nations Organization, UNO) vznikla


[…]


míru a bezpečnosti. Vyjádřeno přímo slovy „Vysokého panelu“ by svět bez vzniku OSN

po roce 1945 byl pravděpodobně daleko krvavějším a nesnesitelnějším místem pro

život ( …without the United Nations the post - 1945 world would veryprobably have

been a bloodier place73).
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 4) ZÁVĚR

V rámci výše uvedeného tedy vyplývá, že po rozpadu SSSR se USA stala

jedinou hospodářskou a vojenskou supervelmocí tohoto světa. Právě toto její výsadní

postavení v nyní již unipolárním světě, jí v současnosti a nejbližší budoucnosti

umožňuje prosazovat své zájmy s použitím unilaterálního přístupu, tj. s pomocí

protiprávního použití síly v mezinárodních vztazích bez ohledu na platná pravidla

mezinárodního práva a systému kolektivní bezpečnosti představovaného Organizací

spojených národů a její Chartou OSN. USA se vskutku kvůli svému výsadnímu

postavení nemusí cítit být vázáni takovými drobnostmi jako je čl. 2 odst. 4 Charty OSN

obsahující kogentní zákaz použití síly v mezinárodních vztazích a mohou rozpoutat

válku bez nutného mandátu Rady bezpečnosti OSN podle čl. 39 Charty OSN kdykoliv

a kdekoliv ve jménu hájení svých vlastních strategických a bezpečnostních zájmů.

Přesto všechno historický a současný vývoj potvrdil, že při řešení všech naléhavých

bezpečnostních hrozeb a hájení svých vlastních politických zájmů, je používání

jednostranného použití síly (unilateralismus) naprosto neefektivní a neúčelný ve

srovnání s multilaterálním přístupem daného Chartou OSN. Dokonce ani taková

supervelmoc jako je USA nemůže bez ohledu na hospodářskou a vojenskou sílu řešit

vzniklé bezpečnostní hrozby za pomocí unilateralismu bez podpory celého

mezinárodního společenství. Unilaterální přístup se ve světle všech skutečností nejeví

v zájmu žádného státu a ani největší supervelmoci. V konečných, dlouhodobých

výsledcích je taková politika unilateralismu proti zájmu velmoci, protože pouze vyvolá

odpor většiny členů mezinárodního společenství. V takových případech to pro

samotnou velmoc může mít zásadní hospodářské, bezpečnostní, ekonomické, politické

a diplomatické důsledky spočívající v odvetných opatřeních pobouřených států, členů

celého mezinárodního společenství. Ve skutečnosti pouze multilaterální přístup,

spočívající ve spolupráci států a vedoucí k vzájemnému respektu a porozumění států

mezi sebou, je jedinou nadějí na zabezpečení světového míru a blahobytu všech států

mezinárodního společenství a velmocí samotných. Pouze takový přístup se zdá být

nejefektivnější pro všechny, a pouze takový přístup se zdá být nejprospěšnějším všem.

Pouze vzájemnou spoluprací a vzájemným pochopením mohou velmoci a celé

mezinárodní společenství fungovat. OSN a její Charta OSN je přitom tím nejlepším

prostředkem sloužící k naplnění těchto cílů jako je snaha o zachování světového míru

a blahobytu. Právě proto by všechny státy a všechny velmoci měly tuto univerzální

organizace všestranně podporovat a rozvíjet a postarat se o posílení jejího postavení

v mezinárodních vztazích. USA by proto do budoucna měla opustit mezinárodní

politiku jednostranného unilateralismu a v zájmu vlastního a zájmu všech využít svého
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potenciálu k posílení všestranného multilateralismu a posílení celého daného systému

kolektivní bezpečnosti představovaným OSN k vybudování nového světového řadu,

prospěšnému všemu lidstvu. Právě v tom by měla spočívat pravá povaha opravdového

světového vůdcovství Spojených států.

As previously described, after the break-up of the Soviet Union the USA

became the most powerful economic and military state in the world. This priviledged

position in the current unipolar world, has enabled the USA to uphold its interests with

the help of unilateralism. The USA does this through the illegal use of force in

international relations, without regard for valid rules of international law and the systém

of collective security, represented by the United Nations and its Charter. The USA

itself, on accout of its priviledged position, doesn´t have to trully respect things such as

article 2, paragraph 4 of the UN Charter, which states that the use of force in

international relations is prohibited, and therefore they can start a war without the

necessary mandate from the UN Security Counsel UN in the name of defendimg own

security and political interests. After all, the historical and contemporary development of

events has confirmed, that to solve urgent security threats and defend one´s own

political interests by using unilateral force is completely ineffective and impractical in

comparison with multilateralism as started by the UN Charter. Not even such a

powerful state like the USA can solve such serious and present security threats alone,

without the help and support of the whole international community. Therefore the

unilateral approach is not in the interrest a any individual state, not even the only

existing superpower, which which are USA is. In condusion, the long-term

consequences of this policy of unilateralism are against the interests of a superpower

State, because this policy only causes resistance from the majority of members of the

international community. In which case, there can be very serious business, security,

economic, political and diplomatic reprecussions, such as retaliatory measures from

outraged states and members of the international community. In fact, only the

multilateral approach and international cooperation lead to mutual respect and

understanding betweem States themselves. This is the only hope for securing world

peace and prosperity for all states in the international community including superpower

states. Only this approach seems to be the most effective for everyone and only this

approach seems to be the most profitable for all. Only through mutual cooperation and

understanding can superpower states and the rest of international community exist.

The United Nations and its Charter is the best measure to achive the goals of the

preservation of world peace and prosperity, and close cooperation betweem States.
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Therefore, all states should support and help to develop this international organization

and take care to reinforce its influence in international affairs. In the future, the USA

should abandon its unilateralism policy and instead use its influence to facilitate the all-

round multilateral and collective security system represented by the United Nations, to

help build a new world order, beneficial all humanity. The USA should settle into a

position, in which it can display the true characteristics ofauthentic world leadership.
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