**Posudek na diplomovou práci na téma
„Postoj Spojených států amerických k mezinárodnímu právu
- Bushův unilaterismus“
diplomant: Andrej Keblušek**

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si za téma své diplomové práce o rozsahu 108 str. zvolil problematiku zahraniční politiky USA během funkčního období amerického prezidenta G.W. Bushe ml. a jeho administrativy a jejich postoj k mezinárodnímu právu. Jde nepochybně o téma velice aktuální a v tuzemské literatuře dosud nezpracované.

2. Náročnost tématu

Téma diplomové práce považuji za náročné s ohledem na hodnotící přístup k jeho zpracování a také s ohledem na skutečnost, že diplomant musel prostudovat značné množství zahraničních pramenů, literatury včetně judikatury a dokumentů OSN a Rady bezpečnosti OSN.

3. Kritéria a hodnocení práce

Zkoumaná problematika je obsažena v části 3. práce, přičemž text je dále rozčleněn do 11 kapitol. Kromě dalšího textu obsahuje práce úvod a závěr. Z textu diplomové práce dovozují, že diplomant postupuje od zkoumání historických a pojmových otázek (jako je USA a jejich postavení ve světě) přes právní úpravu práva použití síly a výjimek z této zásady, právní posouzení válek v Afghánistánu a Iráku až po důsledky Bushova unilateralismu v mezinárodním právu.

Z textu předložené diplomové práce dále dovozují, že diplomant má o zkoumané problematice opravdu výborný přehled, že prostudoval dostatečný počet titulů tuzemské i zahraniční odborné literatury, dokumentů a judikatury. Diplomant prokázal, že dokáže se získanými teoretickými poznatky pracovat, o čemž svědčí značný počet poznámek. Práce byla zpracována samostatně a splnila cíl, který si diplomant před jejím zpracováním stanovil. Na této diplomové práci oceňují zejména vlastní názory a závěry diplomanta. Úprava práce z hlediska její formy je na odpovídající výši.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

K textu samotné diplomové práce z hlediska jejího obsahu nemám zásadní věcné připomínky. Zásadní připomínku mám k její gramatické úrovni, protože obsahuje velké množství překlepů (rozsudních – str. 8, teorému – str. 26, neokneokonzervatistů – str. 15, zasazovat místo zasahovat – str. 16), gramatických pochybení (např. za číslovkami řadovými se píší tečky) či nesrozumitelných vět (např. na str 18 „musí USA využít rozpadu SSSR využít tohoto stavu ... musí využít“). Není-li český jazyk rodným jazykem diplomanta, měl si nechat text práce zkontrolovat.

Otázka k ústní obhajobě: Jak hodnotí přístup českých internacionalistů k jím zkoumané problematice?

5. Doporučení práce k obhajobě

Předloženou diplomovou práci považuji i přes uvedené připomínky z hlediska obsahového zpracování za mimořádně zdařilou, odpovídající stanoveným nárokům, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

6. Navržený kvalifikační stupeň

Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou „výborně“.

V Praze dne 13. dubna 2012

Prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.